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Anotace

Předložená práce si klade za cíl prozkoumat otázky související s používáním Bible

v katechezi dětí, a to v kontextu současných změn teologických, sociologických

i nábožensko-pedagogických paradigmat. K řešení těchto otázek přistupuje ze čtveré

perspektivy: 1. historické, 2. teologické, 3. empirické a 4. didaktické, a to na pozadí

katechetické praxe Slezské církve evangelické a. v. v ČR (SCEAV). V historické části se

práce zabývá modely práce s Biblí napříč církevními dějinami s hlavním důrazem na

dějiny a současnost katecheze SCEAV a na německé a americké katechetické

a nábožensko-pedagogické koncepty 20. stol. Teologická perspektiva se ptá po místu

a pojetí Bible v současné systematice a hermeneutice. Empirická perspektiva vnáší

do diskuse výsledky mnoha terénních výzkumů provedených s ohledem na Bibli

a katechezi. Didaktická perspektiva usiluje o zhodnocení poznatků předchozích bádání

a o zmapování faktorů určujících adekvátní biblické vyučování. Práce rozpracovává

předpoklad, že zdařilé propojení teologie a didaktiky včetně jejích pomocných věd tvoří

solidní základ dobré biblické katecheze.

Die Annotation

Die vorgelegte Arbeit stellt sich die Aufgabe, die Fragen zu erforschen, die mit dem

Gebrauch der Bibel in der Katechese der Kinder zusammenhängen, und zwar im

Kontext des gegenwärtigen Paradigmenwechsels im Bereich der Theologie, Soziologie

und Religionspädagogik. Das Thema wird in vierfacher Perspektive erörtert:

1. historische, 2. theologische, 3. empirische, 4. didaktische, dies alles auf dem

Hintergrund der katechetischen Tätigkeit der Schlesischen evangelischen Kirche A. B.

in der Tschechischen Republik (SEKAB). In dem historischen Teil werden Modelle des

Bibelgebrauchs in der Kirchengeschichte untersucht, mit dem Schwerpunkt in der

Geschichte und Gegenwart der Katechese der SEKAB sowie in den deutschen und

nordamerikanischen katechetischen und religionspädagogischen Konzepten des 20.

Jahrhunderts. Die theologische perspektive fragt nach dem Ort und Verständnis der

Bibel in der gegenwärtigen systematischen Theologie und Hermeneutik. Die empirische

Perspektive zieht die Ergebnise vieler Fielduntersuchungen heran, die im Bezug auf die

Bibel in der Katechese geleistet wurden. Die didaktische Perspektive ist bemüht, die
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bisherigen Ergebnise auszuwerten und die Faktoren, die für eine angemessene biblische

Unterweisung maßgeblich sind, zu benennen. Diese Arbeit entwickelt die Hypothese,

daß eine gelungene Verschränkung zwischen der Theologie und Didaktik mit ihren

Nachbarwissenschaften eine solide Grundlage für gute biblische Katechese bildet.

The Annotation

The aim of the presented thesis is to explore the questions concerning the use of the

Bible in the catechesis of children, and this in the context of the contemporary paradigm

shifts in theology, sociology and religious education. The topic is analysed from

a fourfold perspective: 1. historical, 2. theological, 3. empirical and 4. didactic, all of

them on the background of the catechetical ministry of the Silesian Evangelical Church

of Augsburg Confession in the Czech Republic (SECAC). In the historical part, the

models of the use of the Bible throughout the history of catechesis are reviewed with the

main emphasis on the history and present state of the catechesis in the SECAC as well as

on the 20th century´s religious education concepts in Germany and in the USA. The

theological perspective examines the place and understanding of the Bible in

contemporary systematic theology and hermeneutics. Empirical perspective enriches the

discussion by the results of many field researches conducted with respect to the question

of the Bible and catechesis. Didactic (education theory) perspective strives to evaluate

and summarize the previous findings and to depict the factors decisive for an adequate

biblical instruction. The thesis develops the idea, that a proper connection of theology

and educational theory, including related sciences, creates a sound basis for a good

biblical catechesis.

12

„Světlem pro mé nohy je Tvé slovo,
osvěcuje moji stezku.“

Žalm 119, 105

1. Úvod

Důraz na roli Písma v teologii a církevní praxi patří k základní doméně

protestantismu. Dodnes se jaksi předpokládá jeho vázanost na sola Scriptura, ačkoliv

v praxi se tento důraz projevuje s různou intenzitou. V evangelických církvích západní

Evropy se hovoří dokonce o krizi tohoto reformačního principu. „Často je nutno

konstatovat, že jiné církve se sola Scriptura drží víc než evangelické... Oproti

ekumenickému úspěchu sola Scriptura stojí často povážlivý evangelický deficit.“1 Svým

způsobem by zde mohl platit Schleiermacherův slavný výrok na adresu Bible, tentokrát

vztažen nikoli na Písmo o sobě (jak to činí Schleiermacher), ale spíše na onen

„Schriftprinzip“: je to jen „mauzoleum náboženství, památník toho, že zde jednou byl

velký duch, který už tu není“.2 Zatímco ještě po 2. sv. válce bylo ústřední postavení

Písma v církevním učení a vyučování považováno za samozřejmost, zejména od konce

60. let se Bible dostává do situace, kdy v podstatě musí obhajovat své místo v církvi. „Je

zde tendence vyhýbat se biblickému slovu“, a to nejen při náboženské komunikaci

v sekulárním prostředí (rádio, televize apod.). Stejný sklon lze vnímat i v církvi, neboť je

třeba „vyhnout se přetěžování sekulárního současníka nesrozumitelným“ a „unavování

církevního insidera obnošeným.“3

Snad zatím nelze říci, že by se krize Bible projevila se stejnou intenzitou i u nás.

Cesty středoevropského, postkomunistického protestantismu se od západoevropského

přece jen poněkud liší. S příchodem svobody a vstupem církví do otevřeného prostoru

1 LESSING, Eckhard. Theologischer Anspruch und faktische Geltung des Schriftprinzips. In: ZIEGERT,
Richard (ed.) Die Zukunft des Schriftprinzips (Bibel im Gespräch 2). Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft,
1994. S. 132-139. ISBN 3-438-06224-0. Zde s. 132.
2 Viz Schleiermacherovy Promluvy z r. 1799 (2. promluva), cit. in THIELICKE, Helmut Der evangelische
Glaube: Grundzüge der Dogmatik, 3. sv. Tübingen : J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), 1978. 648 s. ISBN 3-
16-141122-6. Zde s. 131.
3 HENKYS, Jürgen Sola Scriptura im gegenwärtigen kirchlichen Handeln, In: SCHMID, Hans Heinrich
(vyd.) Sola scriptura : das reformatorische Schriftprinzip in der säkularen Welt, Gütersloh : Gerd Mohn,
1991. ISBN: 3-579-00179-5. S. 79-98. Zde s. 85.

13

náboženské nabídky a poptávky uprostřed sekularizované české společnosti však stejné

otázky a problémy začínají nabírat na intenzitě.

Platí to i pro Slezskou církev evangelickou augsburského vyznání (SCEAV), jejíž

katechetická služba bude tvořit rámec předložené práce. Ústřední postavení Písma

v církevním učení a katechezi je považováno za samozřejmost, a to nejen proto, že

v preambuli zřízení stojí, že „základem učení církve je Bible, to je inspirované

a bezchybné Boží slovo…”4 a církev drží reformační sola Scriptura. Pohled do současné

církevní praxe záhy ukáže, že v tomto duchu se nese celá katecheze v SCEAV.5 Veškeré

vyučování v církvi je chápáno především jako zvěstování slova Božího na základě Bible.

Statisticky vzato: každý týden se v rámci nějaké formy katecheze setkává s Biblí ca.

1500 dětí a mladých, což činí asi desetinu celkového počtu členů církve.6 Toto

nezanedbatelné číslo je výzvou k zodpovědnému promýšlení cest a způsobů vyučování

Bible tak, aby vedlo nejen ke znalostem Bible, ale také k živé víře a životu v jejím

duchu. Jde o otázku, zda je dosavadní přístup a tradiční praxe adekvátní současným

podmínkám a jak může naplňovat očekávání s nimi spojená v nových společenských

kontextech i organizačních formách (viz např. nově vzniklá církevní škola, narůstající

možnosti v oblasti volnočasových aktivit apod.) Proto lze říci, že naléhavost otázky po

tom, jak dál v přiměřeném předávání biblické zvěsti dalším generacím, graduje.

Potřeba vyrovnat se se zmíněnou otázkou stála u zrodu této práce. Její badatelský

záměr lze nejlépe vyjádřit dílčími otázkami a problémy, které se s místem Bible

v katechezi pojí:


[…]


Silně

trochu

nevím

Vůbec

9. Bibli si sám
pro sebe čtu

každý den

Celkem
často

občas

výjimečně

vůbec

10. Z Bible jsem
už přečetl...

celou Bibli

celý Nový
zákon

pár
biblických

knih

jen vybrané
verše

zatím nic

11.Mám svůj
oblíbený biblický
verš

Ano, a to: Ne

12. K pozitivnímu vztahu k Bibli
mne vedli

velmi trochu vůbec

Otec

Matka

Dědeček

Babička

Sourozenec

Kamarád

Farář

Učitel(ka) besídky

Učitel(ka) náboženství

Vedoucí dorostu/mládeže

Někdo jiný:..........................
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13. Práce s Biblí (biblické
vyučování) byla/je pro mne...

velmi
prospěšná

prospěšná

málo
prospěšná

k ničemu

Na nedělní besídce

Při výuce náboženství

Na konfirmačním cvičení

Na dorostu/mládeži

Na křesťanských táborech

Doma v rodině

Jinde:......................................

14. Bible má pro různé lidi různý význam. Pro mne je Bible...
(můžeš zaškrtnout více možností, max. však 2)

Historický základ křesťanské víry

Kniha pohádek

Slovo Boží a jediná autorita pro víru a život

Sbírka důležitých zkušeností, které udělali
různí lidé

Kniha jako kterákoli jiná

15. Bible
má pro
mne velký
význam

Ano , protože...

Ne, protože...

To
nedokážu
přesně říci

16. Podle mne existují zvláštní situace nebo nálady, ve kterých lidé Bibli čtou ...

Ano, když je člověk zvlášť smutný

Ano, když je člověk obzvláště radostný
a šťastný

Ano, když je člověk pořádně zoufalý

Ano, před důležitou událostí

Asi ne

17. Už jsem takové situace či
nálady zažil...

Ano

Ne

Nevím

18. V Bibli jsou
příběhy, které
poslouchám nebo
čtu obzvláště rád...

Ano, a to... (napiš, které) Ne

19. V Bibli jsou
zmíněny postavy,
které mne obzvláště
oslovují...

Ano, a to zejména... (napiš, které) Ani ne
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20. Podle mne existují lidé, pro něž je Bible obzvláště důležitá...

Ano, pro křesťany Ano, pro pro mladé

Ano, pro radostné lidi Ano, pro smutné
a nešťastné

Ano, pro osamocené Ano, pro staré

Ano, pro spokojené Ne, není důležitá pro
nikoho

Ano, pro nemocné

21. Jsem přesvědčen, že Bible
může současným lidem pomoci
v řešení jejich problémů

Ano ne nevím to
přesně

22. Bible mi už
pomohla/pomáhá v řešení
mých problémů

Ano, a to.... ne nevím to
přesně

23. Kdybych byl učitelem/vedoucím/farářem... (zaškrtni max. 4 možnosti)

přidal bych více biblického vyučování (na ned.besídce, konfirmační přípravě,
dorostu...)

využíval bych častěji kreativní aktivity (kreslení, hudba, biblické scénky, ...)

zaměřil bych se více na podrobný rozbor textu a jeho pozadí

snažil bych se více aplikovat text do života

soustředil bych se na kvalitnější diskusi

vedl bych děti/mládež více k samostatné četbě Bible

dal bych si záležet na kvalitním přednášení

používal bych více moderní média (počítač, video, ...)

ubral bych na rozsahu biblického vyučování (na ned.besídce, konfirmační
přípravě, dorostu...)

děti bych více aktivně zapojoval

24. Při práci s Biblí mi vadí, když...

25. K mým nejzajímavějším zážitkům s Biblí – osobním, nebo při nějakém vyučování –
pratří...
(stručně popiš)

Závěrem bych ještě rád poznamenal...
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Příloha č. 3

Dotazník pro katechety a učitele nedělních besídek

1. Kolik času věnuji denně na četbu a studium Bible?

2. Mám nějaký systém, kterého se držím?

3. Co pro mne znamená „Bible“?

4. Jak je pro mne Bible důležitá?

5. Co mi četba Bible dává?

6. Jak často a jak velké skupiny dětí vyučuji? Věnuji se této práci v církvi/křesť.

organizaci profesně?

7. Jaký smysl vidím ve vyučování Bible dětem?

8. Co by mělo být cílem biblického vyučování na ned. besídce/náboženství?

9. Kde jsem získal/získávám vzdělání pro práci s dětmi?

10. Odkud čerpám inspiraci pro výuku?

11. Co považuji za nejdůležitější při biblickém vyučování děti? Proč?

12. Na jaké obtíže narážím?

13. Co mi při vyučování Bible připadá těžké? Proč?

14. Jaké pomůcky pro studium Bible a přípravu vyučování používám? Proč zrovna

tyto?

15. Jaké katechetické materiály/ učebnice používám ve výuce (byť jen jako inspiraci)

Proč zrovna tyto?

16. Používám ve výuce bible pro děti? Co si o nich myslím?

17. V jakém věku považuji za vhodné začít používat běžné kompletní vydání Bible

(třeba místo biblí pro děti apod.)? Proč?

18. Kolik místa zabírá práce s Biblí v mých hodinách náboženství/ned. besídky?
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19. Co (a proč) bych nevyučoval na prvním stupni?

20. Na co bych se zaměřil na druhém stupni?

21. Podle čeho vybírám biblické texty pro výuku?

22. Čím by se měla vyznačovat kvalitní biblická výuka?

23. Moje oblíbené metody práce s Biblí...

24. Moje oblíbené metody při vyučování Bible...

25. Co považuji za klíčové vlastnosti, které by měl mít dobrý učitel náboženství?

26. Jaké další vzdělávání bych v oblasti práce s Biblí v nedělní besídce

(na náboženství, konfirmačním cvičení, dorostu apod.) přivítal?

27. Závěrem bych rád dodal... (jakékoli komentáře, připomínky, dotazy...)