UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

Cyrlometodějská teologická fakulta

Posudek disertační práce

Autor práce: Mgr. Martin Piętak

Název práce: *Místo Bible v katechezi dětí školního věku (Perspektiva Slezské církve evangelické a. v.)*

Místo a rok podání: Evangelická teologická fakulta UK, Praha 2006

Předložená disertace (o rozsahu 250 stran vlastního textu) představuje ucelené pojednání v souladu s titulem práce.

Autor předřazuje obsah a anotaci svého díla (v českém, anglickém a německém jazyku), za textem pak uvádí mimořádně bohatou bibliografii a seznam používaných zkratk, za nimiž následují ještě tři přílohy. Množství odkazů na literaturu včetně dalších citací pocházejících z elektronických zdrojů v poznámkovém aparátu svědčí o serióznosti, s jakou doktorand sleduje vědeckou diskusi i nejnovější poznatky zvoleného oboru.

V úvodu seznamuje autor mj. s motivy, které jej vedly k volbě tematiky, jíž se zabývá. Svůj badatelský záměr zdůvodňuje hledáním odpovědí na závažné otázky a problémy, spojené s rolí a používáním Bible v katechezi dětí školního věku ve Slezské církvi evangelické a. v., a doplňuje jej formulacemi hypotéz, jež přijal za východisko své práce.

Ještě před hlavní částí práce vhodně vkládá kapitulu týkající se vymezení základních pojmů. Zde mj. správně připomíná existenci rozdílu mezi výukou náboženství a katechezí. Při formulaci charakteristiky a cíle výuky náboženství (ve srovnání s katechezí) v katolické církvi se nicméně neopírá o žádný z oficiálních dokumentů této církve, nýbrž odvolává se pouze na jednu autorku - pedagožku náboženské výchovy. Vzhledem k autoritě těchto dokumentů, jejich relativně snadné dostupnosti a vzhledem k příspěvkům na toto téma ze strany katechetiky by oponenta zajímalo, co vedlo autora při volbě odkazu v této otázce k takové redukci a ke konstatování, že v současných českých a slovenských publikacích (včetně katolických) se zřetelnější rozlišování mezi výukou náboženství a katechezí neobjevuje (srov. str. 25).

Nejrozsáhlejší a hlavní část práce je rozčleněna do čtyř oddílů podle čtyř zvolených přístupů k pojednávanému tématu. První z nich (historická perspektiva) obsahuje šest kapitol týkajících se místa Bible v dějinách katecheze. Text svědčí o velmi dobré orientaci autora

v dané oblasti včetně nevšední znalosti dějinné situace katecheze s Bibli ve Slezské církvi evangelické a. v. v těšínském regionu. Oponent rovněž oceňuje sondu autora do pedagogiky náboženské výchovy ve 20. století v Německu a v U.S.A. V této souvislosti, aniž by zamýšlel vytýkat práci to, co v ní není, dovoluje si položit otázku, jaký názor má autor na novější příspěvky k bádání v této oblasti (např. ELIAS, John L. *A history of Christian education: Protestant, Catholic and Orthodox perspectives*. Malabar, Florida : Krieger Publishing Company, 2002).

Druhý hlavní oddíl (teologická perspektiva) je zastoupena jedinou kapitolou o rozsahu pouhých 14 stran, což působí už vzhledem k rozsahu ostatních oddílů dojmem určité disproporce. V pojednání o hermeneutických přístupech a metodách jsou citováni dva vynikající odborníci (M. Oeming a P. Pokorný). Oponenta potěšilo, že autor zná a zmiňuje i dokument Papežské biblické komise *Výklad Bible v církvi*. Vzhledem k obsahu podkapitoly o vztahu Starého a Nového zákona pak poněkud překvapuje, že už nezmiňuje jiný dokument této komise, *Židovský národ a jeho svatá Písma v křesťanské Bibli*, který vyjadřuje postoje, přijatelné (dle názoru oponenta) i pro křesťany mimokatolických vyznání.

Ve třetím hlavním oddílu oponent vysoce hodnotí zejména autorův vlastní, byť skromný výzkum ke zvolené tématice.

V posledním, avšak nejrozsáhlejším oddílu (didaktická perspektiva) věnuje autor pozornost všem hlavním kategoriím biblické didaktiky. Rozsah i způsob zpracování této části nenechá snad žádného čtenáře na pochybách o doktorandově rozhledu a kompetenci. Oponenta by nicméně zajímalo, zda autor zná i revidovanou Bloomovu taxonomii, tak jak je navržena v publikaci ANDERSON, L.W. a KRATHWOHL, D. R. (Eds.). *A Taxonomy for Learning, Teaching, and Assessing: A Revision of Bloom's Taxonomy of Educational Objectives* z roku 2001.

Svou povahou je disertační práce odborným textem. O splnění tohoto kriteriia svědčí mimo jiné velké množství citované české, ale i cizojazyčné literatury a prvky diskuse s odborníky v oboru, v nichž se autor neobává jasně formulovat vlastní úsudek.

Jazyková i grafická úprava práce je výmluvným dokladem autorovy pečlivosti. Jen sporadicky se v ní vyskytují chyby (zejm. v interpunkci, ale i v pádových koncovkách, či vynechání písmene, např. str. 135, 228). V poznámkovém aparátu výjimečně schází odkaz na originální pramen důležitých výpovědí v hlavním textu (např. na str. 45-46 se zdá vhodnější citovat přímo z čes. překladu *Apoštolská Tradice*, Refugium, 2000, podobně jako Augustinovo dílo z překladu *Katechetické spisy*, Krystal OP, 2005; na str. 102 se oponentovo

doporučení týká posledního odstavce; na str. 125-126 je u Ebelingových tvrzení uvedena pouze citace „z druhé ruky“).

Sám titul práce obsahuje Bibli na prvním místě. Tomuto důrazu odpovídají další (byť ne příliš četné) odkazy na samotný biblický text v hlavních částech disertace. V této souvislosti se oponent domnívá, že i v členění bibliografie si Bible, jejíž překlad autor používá, zaslouží samostatnou položku (už z toho důvodu, že zařazení titulu *Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad* mezi monografie působí poněkud rozpaky).

Závěr:

Celkově mám za to, že se autorovi podařilo dosáhnout cíle, který si vytýčil. Předložená práce splňuje podle mého názoru požadavky, které jsou kladeny na disertační práci.

Navrhuji práci k obhajobě.

V Olomouci dne 19. ledna 2007

doc. Dr. Ludvík Dřímál, Th.D.